melancholicus succus, maxime omnium paratus est in insaniam & desperationem adigere, quæ illi nequam maximè exoptant.

C A P V T . VI G E S I M U M N O N V M .

I B R O tertio Regum capite primo ita habetur.
Et rex David seruerat, habebatque ætatis plurimos dies, cum operiretur vestibus non calefiebat. dixerunt ergo ei serui sui, quæramus domino nostro regi adolescentulam virginem, & stet coram rege, & foueat eum, dormiatque in simu tuo, & calefaciat dominum nostrum regem. Quæsierunt igitur adolescentulam speciosam in omnibus finibus Israel, & inuenierunt Abisag Sunamitidem, & adduxerunt eam ad regem. erat autem puella pulchra nimis, dormiebatque cum rege, & ministrabat ei. rex vero non cognouit eam.

Cum quis satis vestibus operiatur non calefieri, naturalis caloris defectum significat, quia vestes non calefaciunt calore proprio, quo actu sint, ut ignis, neque quo potentia ut medicamenta, sed solum retentione, ac quodam reperclusu caloris nostri: nimirum nostri caloris vi, expirat semper vaporosum quiddam ac calidum ex nostris corporibus, quod vocat Galenus calidum effluvium. illud vestes detinent, ac circa nostram cutem geminatum, faciunt sistere, atq; ita calefaciunt, præterquam quod externū frigus arcent, ut & domus parietes, & tecta. Cùm igitur corpus non calefcit vestibus, nō potest alia esse causa, quam quod non est calidum effluvium, atq; eo magis, quod externū frigus semper arcent, vt cumq; habeat corpus. Igitur si ne sic quidē calefcit, cōstat corpus esse valde frigidum, ac nihil, aut quam minimum calidi spirare.

Vt autem

Vt autem hoc eueniat duplex potest esse causa, aut enim ipsum innatum calidum affectum est, ut per magnum rigorem euenit, etiam valde calido iuueni, aut per se est tenue & extiguum in sene vero, neque rigore neque horrore occupato, neque alia vlla passione præter naturam, constat ab exiguitate & tenuitate caloris naturalis, quæ ipsius extremæ senectutis comes naturaliter est, nasci. cum vero David tanta caloris naturalis penuria laboraret, nullum salubrius consilium excogitari potuit, quām quod serui eius cæperunt, quærentes virginiculam formosam, quæ in sinu eius dormiret. videbanturque legisse Galenum libro septimo Methodi, ubi imbecilitatem frigidi cum siccitate ventris curans, inquit, Ex ijs vero quæ ventri extrinsecus applicantur, boni habitus puellus viā sit accubans, ut semper abdomen eius contingat. Multo itaque melius illi consuluerunt, quām si eum magna vestium mole onerassent, aut multo igne lectum concalafecissent, aut inuoluissent senem totum linteis igne concalafactis, aut oleis calidis inuixissent, aut etiam sinapisim aut rubrificantibus; ac multo magis, quām si vino meraciori ingurgitauissent: quia nullus calor naturali nostro magis conformis, aut esse, aut excogitari potest, quām qui feruet in pueruli aut adolescentulæ corpore: nimirum humanus ille est, & ob æatem vigens. Itaque perinde est ac si senili corpori puerilem calorem manu admotieas, cuius solum defectu illud laborabat. nulla ratione potius videaris tribuere illi quod deest. Verum hoc ut apertius indicemus, quid intersit calorem simpliciter dicas, an naturalem calorem, oportet explicare. Nam Stoici (ut apud Ciceronem libro secundo de natura Deorum videre est) censuerunt (quorum etiam sententiam hac in parte multi fecuti sunt) ut duplex à Platonicis ignis statuitur, cælestis & elementaris, ita etiam esse in rebus duplicem calorem,

calorem, alium quidem cœlestem vt solarem, qui omnia
 generet, foueat, & ducat incrementum: alium igneum, qui
 omnia dissipet atque absumat. Atque in primo quidem ge-
 nere esse calorem naturalem rerum omnium viuentium, in
 altero calorem ignis quo utimur. Solis enim calore foueri ter-
 ram, & fruges omnes tum nasci, tum duci ad incremen-
 tum, igne vero admoto consumi omnia: ita calore nostro ac
 naturali, coctiones binas agi generarique, ac nutriti omnes
 in nobis partes, alieno vero & præter naturam, vt febri, ad
 tabem deduci esseque hos calores, (quandoquidem adeo ef-
 ficiant contraria) longe diuersos, alterum quidem natura cœ-
 lestem, alterum elementarem. Ego vero cœlestem calorem
 nullum esse existimo, nisi est etiam frigus aliquod cœleste,
 quod nullus ponit. Omni enim calori frigus contrarium
 est: neque minus admota niue refrigerantur, quæ à Sole quam
 quæ ab igne sunt concalēfacta. Quod si non minus solari
 quam igneo contrarium frigus est, nisi illi idem est calor,
 frigus duo habet contraria: fin autem alterum frigus etiam
 est, idque cœleste, certè cœlum non minus sit corruptibile
 quam aér, cum contrariorum sit capax, & utrumuis secun-
 dum naturam habeat, alterum præter naturam pati possit.
 Non igitur est calor ullus cœlestis, sed vt omne frigus ex ele-
 mentis est, ita & calor omnis. quin potius hæc est ratio cœle-
 stis ignis, quod lucidus sine calore est. Itaque cum ignis sta-
 tuatur duplex, lux communis utrique est, differentia vero in
 calore & eius vacuitate. Atqui profecto calor quem Sol infert,
 ad elementarem ignem referitur (vt alijs locis diximus) qui
 splendoris analogia allectus, cum Sole circumfertur. Nam
 præter dicta, si calor naturalis non est igneus, sed à cœlo tri-
 butus, omnis calor naturalis talis etiam sit, neque solum hu-
 manus, sed & qui omnium animalium; neque horum solum,
 sed &

DOMINIC

sed & omnium stirpium ; neque certè harum solum ; sed & omnium quæ suo calore seruantur , & ad moto igne corrupti possunt , cuiusmodi esse videmus succos omnes , vt lac , vi- num , mel , oleum , florum omnium ac herbarum succos , siue destilatione , siue compressione extractos . Quod enim horum non corruptitur , cum proprius calor tabescit ? aut non potest admoto igne penitus absimi ? Igitur his quoque est calor cœlestis , quandoquidem ab eo seruantur , cum corrupti possint ab externo , atque adeo tanto citius , quanto habent proprij minus . Vinum enim natura robustum & calidum sustinet magnum aëris calorem sine corruptione ; frigidum vero & languidum vel à tepente aëre vertitur in acetum . Quod si inanima & fluentia habent cœlestem calorem , cur non & solida , vt metalla , & gemmæ , ac denique quacunque vi frigoris & caloris possunt deduci ad interitum ? Si enim vi frigoris interire possunt , proprij caloris retentio ne seruantur : si autem seruantur proprio , & corruptuntur alieno calore , proprium habent à cœlo . hæc enim erat causa , qua naturalis cœlestis statuebatur . At verò vt vi frigoris & caloris intereant , necesse est accidat omnibus quæ concreta sunt ex vocatis elementis . Nam quod calidi & frigidi con temperatione constat , utriusque excessu necesse est interire , quia mediocritatem uterque excessus corruptit . Fit igitur ex dictis , vt rerum omnium concretarum naturalis calor sit cœlestis . Vnde iursus fit , vt ignis elementum non sit , si quidem in mistis non seruatur virtus eius , quæ enim nisi calor ? quod si ignem è numero elementorum tollis , necesse est tollas & aquam , alioqui mistio non fiet , sed corruptio , quia erunt duo frigida , aqua scilicet & terra contra unum calorem aëris ; & duo humida , aqua scilicet & aër contra unam siccitatem terræ : non ergo erit mediocritas , neque attemperatio .

Quod

Quod si aquam tollis quoque , necesse est tollas omnia, quia terra & aér non sunt bene miscibilia sine crassa aquæ humiditate . Necesse est igitur calorem proprium rerum omnium igneum esse, aut elementa, & miscionem è rebus penitus tolli , ac longè aliter de natura rerum statuere , atque hactenus ab omnibus Philosophis qui in pretio fuerunt . Quæ igitur est differentia caloris naturalis , & præter naturam, si vterque est elementaris ? certè quæ frigoris naturalis & præter natu-ram : ita etiam & humiditatis & siccitatis , quòd scilicet proprius est aut alienus, estque cuicunque rei proprius calor, qui secundum naturalem eius miscionem moderatus est , qui mediocritatem excessit , iam est alienus. Atqui calor internus rei , ab exterius accedente quopiam aliquando corrumpitur, aliquando iuuatur: Atque vt iuuetur facit similitudo duplex: altera quæ in eius intensione est , vt scilicet non valde excedat, altera quæ in subiecto , vt scilicet similis sit substantia corporis quod admouetur. Si enim aridioris , aut humidioris admodum substantiaz est , & si non superet intensione , alter vret , alter putrefaciet : vtraque ergo ratione fit , vt nihil utilius possit admoueri quibus calor naturalis extinctus pene est, quam corpusculum pueruli aut iuuenculæ calidioris . Nam is calor in substantia est simillima , & nisi eueniat febricitare, humani caloris gradum non superat . Neque quidem præter rem erat speciosam quæri , quandoquidem iucundiores fierent ita amplexus , abessetque omne tedium , atque ita fueretur magis senex: non aliter ac eliguntur iuauores cibi, ac medicamenta minimè insuauiia , ne venter respuat. Quod si frigidum iam senem multis vestibus obruas , onerabis quidem plus , calefacies verò nihilo magis : quia vestes parum calefaciunt , nisi sit internus calor quem cohibeant. Si verò linteis calidis inuoluas , aut lectum ipsum admoto calefacias

Ff igne :

-AO-

igne : primum quidem is calor cum siccior sit , siccitatem auget senilem , & calorem alioqui exiguum dissipat : deinde cum is calor præter naturam insit ipsis linteis , cito deficit , simulque cum illis refrigeratur rursum corpus : si verò oleis calidioribus , aut alijs medicamentinibus admotis velis calface-re , nec sic quidem proficies multum , quia medicamenta prosunt quatenus ab ipso naturali ac proprio nobis calore deducuntur ad actum : id verò nisi calor possit , medicamenta nihil efficiunt , aut etiam refrigerant . Quod si multa af-fricatione , aut igne fiant actu calida , eadem ac maiora afferent incommoda , quæ & calefacti ad ignem linteis . Iam ve-rò nihil arbitror stultius , quàm senibus caloris augendi gra-tia , vinum abundanter , meracum præcipue indulgere . Quanto enim vinum calidius est per se , tanto maiori ven-tris ac viscerum omnium calore opus est ut superetur : alioqui à minori acescit , crudumque succum auget , vnde & calorem naturalem suffocat , & morbos innumeros parit , ac mortem properat : Quare vinum esse lac senum , non valde probo ; censeo potius senibus sensim esse dandum dilutius , usque dum in extremo senio constitutis totò vino detracto , detur pro eo mulsa aut de cocta aqua . satius enim est per-mittere calori naturali sensim venire ad naturalem interi-tum , quàm vino obruere , & senectam facere misera-biliorem , & breuiorem . Recte itaque procura-tus calor est Dauidi seni : quod præcipue ea in ætate effectum est , quā non potuerit virginem agnoscere : alioquin multo magis laessisset congressus , quàm contulisset admotio .

CAPVT TRIGESIMVM.

IBRO quarto, regum capite 3. dicit Eli-
seus Prophet. Nunc autem adducite
mihi psaltem : cumque caneret psaltes
facta est super eum manus Domini , &
ait . Hæc dicit Dominus , facite alueum
torrentis &c.

Itaque facta super eum manus Domi-
ni , hoc est correptus seu afflatus diuino spiritu , vaticinatus
est . Id verò ut fieret , postulauit adduci sibi psaltem , ad cu-
ius cantum facta est super eum manus Domini . Quæ sane
verba magnam habent contemplationem . Si enim cantus
& musicus concentus vim quampliam habent ad vaticinan-
dum , ipsa vaticinatio naturalis est , hoc est ex naturalibus pro-
cedens causis . Nam concentus naturalis quædam est causa .
Videntur itaque spiritus vaticinij naturaliter allici concentu ,
aut anima per cantum naturaliter ad vaticinandum disponi .
Quod sane ita esse , Quintus frater in primo libro de Diuina-
tione Ciceronis , ex sententia grauissimorum Philosophorum
quam eo loco tutabatur , ijs verbis asseruit . Ergo & ij quo-
rum animi spretis corporibus euolant , atque excurrunt fo-
ras ardore aliquo inflammati , atque incitati , cernunt illa pro-
fecto quæ vaticinantes pronunciant , multisq[ue] rebus inflam-
mantur tales animi qui corporibus inherent , vt ij qui sono
quodam vocum , & Phrigijs cantibus incitantur . Illaximi er-
go momenti fuerit , rigidissime examinare ut habeat hæc res ,
atque adeo totam de diuinatione doctrinam ; quandoquidem
maxima sacrorum librorum pars prophetia constat . quod
maximum est fidei nostræ firmamentum , iuxta illud 2. Petr. 1.

Habemus firmiorem propheticum sermonem , cui benefacit is attentes . Si vero vaticinandi vis naturaliter hominibus accideret , qua ratione fidei , quæ de super naturalibus habetur , argumentum esse posset ? Vniuersim de diuinatione plurimum disputatum est a veteribus Philosophis , Stoicis afferentibus esse re vera omnia ea diuinationum genera , quibus gentes omnes vtebantur , adeo ut neque auspicia , auguria , neque sortes , neque iudiciariam astrologiam , quam scientiam Chaldeorum vocabant repellerent . Epicurei ea omnia deridebant , putabantque esse imposturas quasdam , per credulitatem , & timiditatem hominum inuentas . Diogenes à quo fluxerunt Cynici , cum intueretur viræ gubernatores , medicos , atque philosophos , dicebat animalium omnium sapientissimum hominem esse : cum autem insiperet somniorum interpres , coniectores , & vates , & huiusmodi , dicebat nihil se stultius existimare homine . Itaque & Cynici deridebant hæc omnia . Peripatetici quædam negabant , quædam asserebant . Quod ut apertius exponamus , ab ea partitione incipiems , qua Cicero vtitur in libris de Diuinatione . Omnia diuinationum genera , quibus homines vti tentauerunt ad duo rediguntur : vnum quod ad artem quampiam videtur pertinere , alterum quod arte caret , videaturque potius constare natura . In primo genere sunt auguria , & auspicia , & obseruationes portentorum , & astrologia iudiciaria , & missiones sortium , & prognostica medicinae , & physiognomia , cuius chyromantia pars est . In secundo genere sunt insomnia , vatum furores , & oracula , & Pythonum ex ventre responsa , & omnis necromantia . Rursum horum quæ in secundo genere continentur , quædam extrinsecus petuntur , vt oracula , & pythonum , & mortuorum responsa : quædam in ipsa nostra anima esse videntur , vt

tur, ut insomnia, & furores vatum. Porro ipsi somniantes aut furentes, vocantur Platoni Vates; qui verò interprætantur, vocantur Prophetæ, itaque vates non intelligere quæ dicunt: prophetas verò exponere quæ dicunt vates; quanquam in sacris libris hic nominum usus non ita obseruatur, siquidem Cayphas dicitur prophetasse, cum nesciret quid diceret. Ergo nos quoque nunc indistinetè vocamus, siue vaticinari, siue prophetare, præsentire, aut prædicere quæ futura sunt. Stoici ut dicere cepi, nihil horum repellebant, sed omnium gentium hac in parte credulitati fauentes, censabant & auspicia, & auguria, & portenta, & scientiam magorum, & sortes, aliquid continere in sese certi & firmi, atque adeo vanum non esse eis uti, & auspicato quiduis aggredi, quod in vita esset magni momenti, aut inire prælium, uxorem ducere, aut aliud quiduis facere: Itaque non nisi præter rationem dimitti posse, contemplationem dextri & sinistri volatus avium, lugubris, aut hilaris cantus, & extorum in sacrificijs. Præter hæc etiam, esse vim quandam quibusdam hominibus, & in quibusdam locis vaticinandi, nunc dormientibus, nunc furore percitis: esse quoque Deorum de futuris rebus responsa. Primum quidem argumentum, & quod uniuersim de omnibus concludebatur, accipiebant ex communione omnium gentium consensu, qui (ut alibi dicit Cicero) lex est naturæ. Vix autem reperi poterat gens ultra, ad quam Romanorum nomen peruenisset, quæ non haberet eas omnes prædicendi artes, & apud quam non narrarentur fuisse ultra vaticinia. De singulis vero ita argumentabantur, (eligam quæ videntur firmissima) primum quidem auspices, augures, & portentorum, & astrorum obseruatores, & sacerdotes qui considerabant exta, non temere proferebant quidquam; neque nisi consideratis quibusdam signis, utentesque quibusdam

quibusdam artibus, non aliter ac medici consideratis in facie, & spiritu, & decubitu notis, prædicunt hunc moriturum, victurum illum: atque agricole consideratis volatu auicularum, & ranarum cantu, & grunitu suum, præsentient pluuiam: & nautæ, piscium consideratis saltibus, & maris colore, instantem procellam. Ut ergo nemo est qui hæc præsensionum genera vt naturalia non recipiat, ita nemo esse debet qui illa repellat. Nihil enim videtur interesse, præterquam quod eorum causæ videntur ignorari. Si verò (inquiunt) experimento res constat, vt omnium gentium videot vsu probari, et si ignoretur causa, non est detrahenda fides, sed censem omnino esse aliquam, quia nihil sine causa sit. Iam verò diuinationem illam aliam, quæ verius diuinatio dicitur, quæque sine vlla arte intra nos esse videtur, dormientes, aut furentes, asseritur exemplis multis. quia præter vetera quæ narrantur quam plurima, vix ullus incidet in hanc lectionem, qui non audiuerit multa ad hanc rem pertinentia. Post exempla verò addebat Cratippus hoc argumentum, quod sibi persuadebat esse firmissimum. Quodcumque animal vel semel in tota vita vidit cœlum, aut omnino colorem, fulgoremve aliquem, etiam si centies millies videre nequieverit, aut videndo deerrauerit, necesse est habeat vim facultatemque cernendi: nam quod ea omnino orbatum est, nunquam videre poterit. Ergo & quicunque homo, vel semel præsenserit diuinaueritque futura, etiam si errauerit ea in re pluries, habet in se facultatem diuinandi. At verò nemo neget plurimos somniasset aliquando, aut etiam vigilantes dixisse res futuras, quæ verè consequutæ sunt. Porrò (dicunt) vt naturaliter tributa est animæ vis quedam sentiendi præsentia, quæ dicitur sensus, & alia sentiendi præterita, quæ est memoria, ita oportet tributam esse

esse aliam futurorum , puta vim diuinandi . Collocant itaque sensum , & imaginationem , quæ sine sensu temporis est , inter memoriam & diuinationem . His argumentis , & alijs multis (quæ vt minus naturalia sciens prætermitto) affirmabant esse in humanis mentibus vim quandam diuinandi , quæ plerumque langueret , nonnunquam verò excitaretur vehementer , aut calore quodam intrinsecus excitato , vel vehementi motu , vel vino , vel flatu aliquo diuino talem habente naturam , eumque vel ex terræ quibusdam locis non continenter , sed temporibus quibusdam exhalare , ac sese , non in omnes , sed in natura magis paratas mentes inferere , illisque diuinationis , velut quædam , citra eum calorem vel flatum , obturata foramina referare : ab eius quoque facultatis vsu mentem , præsentia rerum externarum , inter quas versamur semper , inteturbari , proinde tunc maxime posse , cum externis relictis rebus per se mouetur , vt in somnis , aut cum eleuata est , vt cum musico concentu detinetur . Licet tibi hæc legere , vt multis alijs in locis , ita apud Plutharcum libello de defectu oraculorum , Quibus plurimum videtur ad stipulari factum Elisei , siquidem petijt adduci sibi psaltem , vt vaticinaretur . Epicurei omnia diuinandi genera deridebant , censentes nihil eorum quæ omnino non sint sciri posse , futurorum verò nullum esse adhuc . sed quoniam neque præterita iam sunt , melius videtur ratio hæc ita concludi posse . Quæ neque sunt neque fuerunt unquam , nullo modo sciri possunt ; Nam neque per se vt quæ actus sunt , neque per sui species , ac velut vestigia quæ reliquerint , vt quæ præterierunt : nulla est igitur diuinandi ratio . Censebant ergo , eorum quæ præcognita prædicta ve per quodvis diuinationis genus esse narrantur , plurima esse vulgi ineptias , aut sacerdotum imposturas : imperitæ vero

vero multitudini , prætextu pietatis & religionis facile persua-
 deri: nonnulla casu euenire , vt scilicet euenire potuit aliud
 quiduis. Neque enim necessariò non euenit quod prædictum
 est, sed & cum non euenit , potuit euenire . Peripatetici , vt
 Cicero refert , omne id genus diuinationum , quod artis
 alicuius erat particeps , tollebant , vt Epicurei ; id verò quod
 arte caret , vt diuinationem dormientium , & furentium , &
 eorum qui morti proximi sunt , concedebant vt & Stoici .
 Plato, vtrumque mihi videtur recepisse , alterius vero causam
 reieciisse in Dæmones , alterius in naturam . Nam in conui-
 uio siue de Amore , differens de natura Dæmonum , quos
 inter homines & Deos censet intercedere , inquit . Per hanc
 vaticinium omne sacerdotumque diligentia circa sacrificia ,
 expiationesque , & incantationes , & diuinatio omnis , atque
 magica . Idem in dialogo de Natura vaticinium statuit in
 iecore , censens scilicet diuinandi vim tributam esse homini-
 bus à natura , & ea vi tunc maxime eos vti , cum minime
 vti possunt prudentia : sunt verò eius hæc verba . Quod autem
 dementiæ humanæ Deus diuinandi vim dederit , illud argu-
 mento esse potest , quòd nemo dum sanæ mentis est , diuinum
 & verum vaticinium ullum assequitur , sed cum vel somno
 prudentis vis præpedita est , vel oppresa morbo , vel diuino ali-
 quo raptu à sua sede dimota fieri diuinatio solet . In Apologia
 idem Plato Socratis nomine , dicit eos qui proximi sunt morti
 solere diuinare . Pythagoram narrat Laertius diuinatione per
 auguria esse usum , & inter symbola scripsisse , diuinationem
 omnem honora . Aristoteles quoque sectione . 30. proble-
 matum , causas quibus Sibillæ & bachantes , & vates fiunt ,
 reiicit in calorem quem in mentis sede ciet atra bilis , eius
 verò sunt hæc verba . Multi etiam propterea quòd ille calor
 sedi mentis in vicinio est , morbis vesaniae implicantur , &
0197
 lymphatici

lymphatici fiunt; vnde Sibillæ, & bacchantes, & diuino spiritu afflati fiunt, cum non morbo, sed temperie naturali fiunt. Ex his verbis constat, Aristotelem censere, vel saltem eo loco affirmare (nam, vt hoc obiter dicam, eius viri sententia propria male petitur ex problemmatis, quia in eorum dissolutione sœpe vtitur alienis placitis) esse in hominum mentibus naturalem facultatem futura præsentandi, eam verò incitari calore, in quibusdam quidem morboſo, eosque dici maniacos, phreneticos, aut lymphaticos: in alijs verò naturali, quod scilicet atra bile, eaque calida, naturaliter iuxta mentis sedem, hoc est in cerebro abundant, eaque causa fieri Sibillas, & vates, atque adeo prophetas. sed & in libro de mundo ad Alexandrum, extant hæc Aristotelis verba, quæ plurimum dictis de naturali diuinatione videntur fauere. Atque etiam per multa spirituum genera plerisque in locis terre ostia patefacta sunt, quorum quidem spirituum alij aduentantes instigant, alij in eadem tolerare faciunt, & alij vaticinari, vt in Delphis & in Lebadia. Itaque constat philosophos omnes, præter Epicureos, qui non adeo sunt à multis existimati sapientes, censuisse esse aliquam diuinandi facultatem, hominum mentibus insitam naturaliter, etiamsi ea facultas non nisi in raris quibusdam effet conspicua. Nam etsi de artibus illis diuinatorijs, aruspicum scilicet, & augurum, sortilegorum, Chaldeorum, & magorum, & sacerdotum, & similibus dissentirent, alijs has quoque habere aliquid naturale putantibus, alijs esse vanas prorsus, & nihil habere certi, retineri verò propter mores patrios, ne tollantur simul leges, Platone afferente ea quoque diuinandi genera, non tamen naturales habere causas, sed fieri Dæmonum interuenient; tamen de ea diuinatione, quæ citra omnem artem in nobis ipsis sita esse videtur, quales Sibyllarum, prophetarum,

G g & som-

& somniantium, omnes præter dictos, consentiebant, naturaliter esse in ipsis nostrum mentibus. Ex sacris eloquijs dubitare merito posses, quam sententiam colligas. Nam capite 23. Numerorum, Balaam afflatus diuino spiritu, & laudes populi Israelite commemorans: inquit, Non est augurium in Iacob, nec diuinatio in Israel. itaque quasi augurium & diuinatio omnis sint vana, aut malorum Dæmonum interuentu fiant, dicit, non esse horum quipiam inter fideles. Hanc ob causam Saul, dum bonum ageret coram Deo, erasit è terra Israel magos, & ariolos, & habentes pythones in ventre interfecit. Itaque omnes qui vtebantur artibus diuinatorijs, aut magos & ariolos è terra relegavit: admittentes verò malos Dæmones intrasse, interfecit. Hæc itaque omnia partim sunt censenda vana, partim prava, quod partim sint imposturæ, partim agantur interuentu malorum Dæmonum. quod idem vel ex nostris legibus constare potest, quibus impostores omnes, qui vtcunque diuinationem profitentur, relegari iubentur: vtentes autem diaboli opera, vel comburi, iuxta id arbitror quod Saul initio sui regni fecisse narratur. capite 28. primi Regum. Itaque videtur omnis diuinatio populo Dei esse interdicta. Alia tamen ex parte videri possint, non minus, sed plus etiam quam gentes vñ omni genere diuinationis. Nam in secundo genere (vt ab hoc nunc incipiā) esse videntur visiones omnes prophetarum & prædictiones, quæ non semper & vtcunque, sed afflatis numine quibusdam occasionibus fiebant, velut cum Sauli obuius fieret cuneus prophetarum, insiluit super eum spiritus Domini, & prophetauit in medio eorum: itaque velut furens repente se coniecit medium inter prophetas, prophetauitque cum illis; cuius rei nouitas prouerbium peperit, Saul inter prophetas, vt narratur capite decimo

primi

primi Regum. Eliseus loco citato ad cantum psaltis prophetae cepit. In hoc genere etiam erant somnia, & somniorum interpretationes, Ioseph, & Danielis. In primo genere esse videbantur missiones sortium, quæ quam maximè videntur probari in sacris, si quidem 16. proverbiorum dicitur, fortis mittuntur in sinum sed à Deo temperantur. Iosue vt capite septimo suæ historiæ habetur, mittens fortis primum per tribus, deinde per domos, postremo per singulos, repe rit Acham filium Caim, esse anathema. Diuus quoque Mathias electus est in apostolatum missis sortibus inter eum & Ioseph: vt narratur capite primo actuum Apostolorum Augurio videtur etiam vsus Eliseus, qui lethaliter iam ægrotans, prophetauit Ioé regi Israel, fore vt vinceret Syriam ter, eo quod terram iaculo ter percussisset: si autem pluries percussisset, fuisse deuictorum eam usque ad consumationem? Itaque ex numero iaculationum videtur præsensisse numerum victoriarum; non aliter ac Calchas Agamennoni narratur, ex numero passerum prædictissime numerum annorum belli Troiani. Sed & quadragesimo quarto capite Geneseos scriptum est, Iosephum solitum esse augurari in scypho, in quo bibebat: atque adeo ipse met dixit, An ignoratis, quod non sit similis mei in augurandi scientia? Necromantia etiam exemplum esse videtur in sacris, Nam Saul, cum consultus Deus ei non responderet, neque per somnia, neque per sacerdotes, neque per prophetas, curauit vt Pythonisa sibi suscitaret Samuelem, quem consuleret. Observationis etiam auium, & inspectionis extorum, formam videtur praese ferre, illud quod Deo imperante fecit Abrahamus quod narratur capite 15. Geneseos his verbis. Et respondens Dominus, Sume inquit, mihi vaccam trienniem, & capram trimam, & arietem annorum trium, turturem quoque &

columbam. qui tollens vniuersa hæc, diuisit ea per medium, & vtrasp; partes contra se altrinsecus posuit, aues autem non diuisit: descenderuntq; volucres super cadauera, & abigebat eas Abraham, cumq; Sol occumberet, sopor irruit super Abrahā, & horror magnus & tenebrosus inuasit eum, dictumq; est ad eum, scito prænoscens, quod peregrinum futurum fit semen tuum in terra non sua. &c. Videtur sanè in hoc oraculo, & inspectionem extorum fuisse, siquidem diuisit per medium tria illa animalia, & eoru parts contra se altrinsecus posuit, auium quoq; habitam rationem, siquidem descenderunt super cadauera: porrò accessisse diuinationē ex insomnio, siquidem post soporem dictum est ei, quod semini eius erat cœnturum. Arti quoq; Chaldeorum, hoc est astrologiæ iudicariæ, fauere videtur illud, quod capite quinto libri Iudicum scriptū est, De cœlo dimicatum est contra eos, stelle manētes in ordine, & cursu suo aduersus Sisaram pugnauerunt. Si enim ob infelicem stellārum in cœlo manentium ordinem Sisara deuicta est, potuit certè præuiso eo stellarum ordine suam calamitatem præsentire. Sed & chyromātici habent in sacris, quo se tucantur: siquidem capite 37. libri Iob ita habetur. Qui in manu omnium hominū signat, vt nouerint singuli opera sua. Iam verò oraculis nulli homines videntur magis vñi quam Israelitæ. Nam David consuluit Deum capite quinto libri primi Regum. Si ascendā contra Philisteos & tradas eos in manus meas? qui respondit, non ascendas contra eos, sed gira post tergū eorum, & venies ad eos ex aduerso pirorum. Consulebant etiam per prophetas. nam capite 18. secundi Paralipomenon, dixit Iosaphat ad regē Israel, Consule obsecro in præsentiarum sermonem Dñi. Congregauit ergo rex Israel prophetarū quadringétos viros, & dixit ad eos. In Rhamoth Galaat, ad bellandum ire debemus, an quiescere? postea horū responso non contetus, accersiri iussit.

Micheam.

Micheā. Quæ igitur diuinatio nō erat in Israel? Certæ prime de diuinatione quæstioni, An scilicet sit vlla diuinatio, nullus locus relictus est. Est enim re vera diuinatio aliqua, vsique ea sunt non tantum populus Dei, sed & aliæ gentes. nam vt fuerunt prophetæ inter Hebræos, fuerunt & inter Græcos, & Latinos Sibillæ, & Balaam prophetauit inter gentes, & responsa accipiebant Idololatræ à suis Dijs. nam præterquam quod nimis esset proteruū, negare omnia quæ de Ammone Ioue, & Delphico Apolline celebrauit antiquitas, rex Ochozias misit nuncios ad Belzebub Dcum Acharon consulendum de sua salute, quasi scilicet ad respōdere solitum. Quapropter faces sat stulta Epicureorum derisio, qui omnia siue de sacrificiorū inspectione, siue de diuinatione ex insomnijs, siue de vatibus, siue de prophetis, siue de oraculis, ac prorsus de quo quis diuinationis genere, vbi terrarū esse dicebantur, censebant esse meras nugas, ac non solum non esse vllam diuinationem naturalem, sed ne esse quidem: qui hac vna causa mihi videntur laudandi, quod scirent, quid ex suis placitis esset consequēs. Nam illi nullam vim naturalem diuinādi esse censerent, cum & nullos Deos qui rebus humanis prospicerent esse putarent, sed (vt rectè Cicero intelligit) per derisum dicerent, eos esse imagines quasdam per aērem vagantes, non poterant vllam diuinationem recipere. Nos ergo quibus ex tam multis testimonijs doctissimorum ac grauissimorum auctorum, ac quod similiſſimā fidem facit, scripturæ sacræ, cōstat esse re vera, fuisseque semper inter mortales futurarum rerum præsensiones, disputandum est, quæ diuinatio sit (posita enim sunt plurima illius genera) atque quæcunque esse probetur, quam habeat causam, an naturalem, an diuinam. Disputetur primū quidem vniuersim, deinde per singula genera, hinc sumpto initio. Quicunque futura tentant prædicere, aut ex consideratione causarum,

causarum , signorumve procedunt , aut non , sed sine ullis
 signis aut argumentis , quasi res ipsas per se videant id fa-
 ciunt : illud pertinet ad coniecturam , hoc ad diuinationem .
 Rursum , coniecturarum quædam sunt coniunctæ cum vera
 prudentia , quædam sunt vanæ , vt , scilicet ipsæ , siue causæ ,
 siue notæ , ex quibus ratiocinatur . sunt vt coniecturæ quibus ,
 imperator in bello , & ciuilis vtitur in administranda repu-
 blica , & medicus in curandis morbis , & nauta in soluenda à
 portu aut retinenda naui , & agricola in mittendis seminibus ,
 coniunctæ sunt cum prudentia , quia cum naturali ratione ,
 aut diuturna experientia , rerum secundum naturam con-
 tingentium . Quibus verò vtuntur Auspices , aut augures ,
 aut extorum inspectores , aut pullarij , aut obseruatores por-
 tentorum , vt videtur plerisque , vanæ sunt . Neque in volatu
 avium , neque in extis hostiarum , neque in pastu pullorum ,
 neque in casu contingentibus portentis , videtur posse esse
 vlla naturalis significatio exitus bellorum , aut vitæ , mortis-
 ve principium , aut eiusmodi aliarum rerum , quarum gratia
 hæc obseruabantur . Diuinatio propriè vocata , aut vatici-
 natio , aut prophetia , nulla esse potest (quidquid grauissimi
 illi Philosophi dicant) merè naturalis ; cur dicam merè expli-
 cabo postea . Nam qui diuinat , aut tunc primum illud didi-
 cit , aut antea quoque sciebat , non animaduerterat tamen :
 tunc quidem discere non potuit , quia cum non didicerit
 colligens ex præexistenti aliqua cognitione causarum , aut
 signorum , aut cuiuspiam corporalis passionis quam acce-
 perit , neque omnino collegerit ratiocinando ex alijs asser-
 tionibus (id enim non diuinare , sed vt diximus coniectare
 esset) oportet ex ipsius obiecti præsentia scientiam compa-
 rauerit : at verò quod neque est omnino , neque fuit ; non
 potest esse præsens obiectiuè : igitur superest , vt qui diuinat ,
 eius

eius quod diuinat notitiam semper apud se habuerit: id vero nulli finitæ facultatis menti contingere potest. Neque igitur vlla potest esse naturalis diuinatio. Nam facultas diuinandi si quæ est, non est quorundam, ita ut aliorum non sit; neq; futurorum quædam diuinari possunt, quædam non possunt: sed ea facultas erit per se omnia futurorum, ut memoria est per se omnium præteriorum, & quantum in ea agitur, quidquid futurum est diuinari possit. Necesse est ergo, si quæ diuinandi facultas naturaliter inest humanæ menti, in ea esse rerum omnium futurarum species, & notitiam. Quoniam vero præsentia omnia & præterita aliquando fuerunt futura, tuncque pertinuerunt ad diuinandi facultatem, necesse est ea quoque sint in anima quæ eam habeat potentiam: ergo necesse est habeat humana mens in se spe- cies & notitiam rerum omnium, præsentium, præteriorum, & futurarum: id verò fieri non potest, neque per insufas rerum species, neque per participationem idearum, neque aliter, cum sit finitæ ac certæ virtutis. Nam vt qui non est potentia infinitæ, non potest omnia facere, ita neque qui non est infinitæ sapientia, potest omnia scire: fit ergo, ut non possit esse in homine vlla naturalis facultas diuinandi. Ponere enim calorem quandam, siue bilis atræ, siue flatus cuiuspiam, auræve talis, quæ incitando mentem instiget ad diuinationem, nisi prius explices, qua ratione possit mens ipsa diuinare, an euoluendo quas in se habet noticias, an recipiendo quæ accedant extrinsecus, inutile est. Si enim ipsa diuinatio esse non potest, neque vlla sit in mente diuinandi vis, ea vero si non est, calorem vel afflatum ponere, ut diuinetur, perinde est ac si quis putet hominem natura cæcum, cuiusdam splendoris accessione posse videre. Quidam neoterici hoc argumentum sibi videntur effugere,

ponentes

ponentes humanam mentem per se , ac nisi corporeis im-
pedimentis teneretur , omnisciam esse , ac proinde cum ali-
quando dimissis rebus corporeis , quasi vinculis soluta eu-
gatur , per se etiam sine ullis obiectis res alioqui occultas ,
aut futuras agnoscere . Sed hi conditionem animæ alligatae
corpori non norunt , quæ nisi quæ per sensus receperit ,
agnoscere nullo modo potest : & ipsam humanæ cognitionis
rationem tollunt , quæ nihil est aliud quam quodammodo
ab obiectis pati . Præterquam verò quod tam multa rece-
ptissima à Philosophis placita perdunt , non vident se finitæ
formæ perfectionem adscribere infinitam . Scire enim præ-
cipua mentis perfectio est , & quo plurium est scientia , eo
maior , quæ ergo omnium , infinita . ea cum non nisi in prima
causa (quam infinitæ potentiae , sapientiae , & bonitatis esse
alibi prius , & in hoc ipso opere monstrati) esse possit , con-
stat neque scientiam futurorum posse esse , nisi penes primam ,
& infinitæ sapientiae intelligentiam , penes quam , vt inquit
Plato , neque est , erat , & erit , sed est . Igitur neque certa
neque ambigua prædictio rerum futurarum , taliumque , vt
earum non potuerit esse vlla certa conjectura ex rebus sen-
sibilibus , neque eæ possint secundum aliquam corporalem
passionem significari , euidenter attestantur primæ veritati ,
quæ penes primam intelligentiam est , neque minus quam
miracula confirmare eam possunt apud homines : immo plus
etiam , quia multo melius possent Cacodæmones sensibus
nostris illudendo miracula ementiri , quam certo , & sine
fraude , futura prædicere . Sine fraude dico , quia hac etiam
in parte tentauerunt imperitissimæ rerum diuinarum genti-
litati imponere , & veri Dei opera vtcunque immitari : nimi-
rum , vt ille respondebat ex propitiatorio , vera , certa , &
omnifraude vacantia verba , & veris prophetis vera sugge-
rebat ;

rebat; ita illi, aut ex idolis, aut per pseudoprophetas respondebant, nunc ambigua, & quæ in utramque partem flecti possent, nunc nugas, nunc mendacia. Ambigua, ut quidquid eueniret illi praedixisse putarentur; quale est illud, Aio te Æacida Romanos vincere posse: nugacia, ut quæ ipsis manifesta esse possunt, & hominibus occulta respondentes, ipsos in admirationem rapiebant, putantes quod scirent occulta, posse etiam scire futura. quod tamen longe differt. huiusmodi est illud. Cum quidam ad oraculum missus esset, tenens manu plicatam syngrapham, in qua scripta erat haec interrogatio, Vtrum mauis tibi bouem immolari, album, an nigrum? ipsis neque interroganti quidquam, neque vero scienti quid manu gereret, bis ad aurem responsum est, album: quæ res magnam Amoni auctoritatem conciliauit, quasi potenti de quacumque consulteretur, respondere. ea vero res nihilo maiorem admirationem afferre debuit, quam si aperta voce interroganti, qualem vellet immolari bouem, responsum esset, album. Cur enim Dæmonum natura ad agnoscendas voces, quam literas censeatur esse aptior, cum non magis auribus, quam oculis præditis sint? mendacia suggerebant pseudoprophetis ad decipiendum. Exemplo est id quod euenit Achab regi Israël, cui quadringenti fere prophetæ spiritu mendacij instigati, responderunt, fore ut debellaret, & bello caperet Ramoth Galaad, cum tamen ille bello illo esset casurus, & eius exercitus dissipandus. Itaque vera & certa futurorum praedictio, ac prophetia, inspirationis à summo Deo, per se, aut per bonos Angelos factæ, eidens argumentum est. falsa vero, aut incerta, aut pertinens ad res præteritas, occultas tamen, ut furorum, aliorum facinorum detectio (hanc enim etiam vocant diuinationem, quin & prophetiam, ut constat ex capite decimo tertio Lucæ ubi dicitur, velauerunt eum & percutiebant faciem

Hh eius,

eius, & interrogabant eum dicentes , prophetiza quis est qui te percussit) hæc inquam inspiratione fieri potest prauorum Dæmonum . cuius inspirationis, nonnunquām ipsi diuinato resunt conscijs, vt cum consulto, & præ impietate cum illis pigerunt : nonnunquām ipsi etiam ignorant. Atque ignorantium, nonnulli putant se a Deo Optimo Maximo instigari, velut quadringenti illi prophetæ, qui deceperunt Achab: nonnulli neque an extrinsecus veniat vlla inspiratio, an intrinsecus in ipsis orta sit ea præsensio , norunt . atque hi præcipue sunt, per quos sibi multi philosophorum persuasere, esse hominibus secundum naturam vim aliquam & facultatem , occulta & futura diuinandi . Cum enim diuinationem videant, & inspirationem non agnoscant , causantur naturam . Certè longè facilius , ac suavisilius est , Dæmonem tacitè rem quampiam phantasie representare , quām esse vim naturalem agnoscendi futura , quæque nondum sint , & occulta , quorum formæ per organa sensuum non subierint , cum hoc adeo naturæ ipsius animæ , & conditioni humanae cognitionis indicatum sit repugnare ; illud verò sit perfacile : Agitatione enim specierum rerum præteritarum , quæ in memoria sunt repositæ, possunt fieri futurarum rerū , aut occultarum spectacula : id vero nisi raro & casu quodam fiat (in plerisque enim eorum quæ narrantur, casus & credulitas pepererunt diuinationis opinionem) à Dæmone fit. Itaque omnis proprie vocata diuinatio, quæque nullam habet adiunctam coniecturam, fit à Dæmone bono aut malo, neque est in hominibus vlla naturalis facultas diuinandi , neque ullus sensus futurorum . Argumentum verò, cui Cratippus maxime fidebat, nullius momenti est. Si enim nemo, neque dormiens neque vigilans quidpiam futurorum præsentit, neque prædictit (præter afflatus Dæmonum) nisi casu, non certè quia prædicit,

dicit, prædicendi facultatem cognoscetur habere. quod enim fit casu, fit per accidens, quod à facultate, fit per se: non ergo à facultate quod casu. Casu vero fieri raras illas quæ narrantur diuinationes, constat, quia, quod per se & à facultate, fit semper aut plerunque: quod casu, fit raro, aut semel: male ergo ille colligit, si vel semel prædictum sit quod postea eueniat, esse facultatem nobis diuinandi. Neque illud aliud quod de memoria, cui facultatem diuinandi volunt opponi, rectè concluditur. Neque enim quia præsentium & præteritorum est sensus, oportet ut & futurorum sit, cum præsentium, & præteritorum sit unde accipiuntur certæ species, futurorum non sit, nisi per accidens, ex ipsis præsentibus, & præteritis. Non est itaque vera dininatio naturalis: nihilominus habet etiam in diuinatione partem aliquam natura, idque duobus modis: uno quidem, quod quædam vocatæ diuinationes sunt meræ naturales: altero, quod ipsa etiam propriè vocata diuinatio, & prophetia, ob naturales quasdam causas, accidit potius huic quam illi, hoc aut illo tempore, hoc aut illud agenti, hoc aut illo modo disposito. primus ergo modus primùm explicetur, deinde alias. De Astrologia & Physiognomia, cuius Chyromantiae prædictio pars est, quandoquidem artium quarumdam esse videntur, certum est seorsum disputare, an fide aliqua sint dignæ, an prorsus sint vanæ, ut etiam de Necromantia, ne tam multa uno capite inuoluamus. Supersunt auguria, seu auspicia, & extorum inspectiones, & portentorum interpretationes, sortes, & insomnia. Augurij & auspicij nomen propriè dicitur de diuinatione, quæ ex cantu, aut volatu, aut pastu avium, procedit: latius vero patente nomine, etiam de ea quæ ex alijs quibusuis rebus casu incidentibus, ut quod hoc aut illud nomen auditum est, quod talis aut talis homo occurrit agenti iter, quod hinniuit equus, aut ce-

H h 2 spitans

spitans cecidit, quòd in mensa sal excidit, aut vinum effusum est, quòd iactus baculus bene in terrā cecidit aut male; & innumerā alia, quæ neque vlla constant ratione, neq; eadem apud omnes sunt, sed quæ sibi quisque fingit. Extorum inspectiōnibus vtebantur sacerdotes in sacrificijs idolorum, vtq; anima lium quæ immolabantur, erant viscera integra, aut vitiosa, ita bene aut malè ominabantur ijs quorum gratia sacrificia fiebant. Vtraquē horum erant prorsus vana, ac ex superstitione hominum profecta; si quid verò maius in his eveniebat, quam ut casu fieri censi posset, id omne (vt Plato etiam auctor est loco quem citauimus) Dæmonum interuentu fiebat: ideoque merito datum laudi est Sauli, quod erraserit à terra Israel omnes ariolos, simul cum magis, & pythonem habentibus. Nihil occurrit in sacris quod augurij aliquam speciem præ se ferat, nisi fortè illud quod Eliseus respondit Ioë regi, vieturum scilicet ter: quòd terram ter percussisset iaculo: id verò non ita oportet interpretari, quasi triplex iaculatio triplicis vietoriæ augurium præstiterit, sed quod Eliseus eam receperisset reuelationem à Deo, fore vt Ioe toties vinceret Syriam, quo ab eo iussus mitteret iacula: hæc vero diuinatio non ex augurio, sed ex diuina reuelatione processit. Iam verò quòd Abraham, vaccam, capram, & arietem per medium fecuit, sacrificium fuit, non extorum inspectio. abigebat verò volucres non augurium captans, sed sacrificij reuerentia. Iam verò Ioseph putabatur ab Ægyptijs augurari in scypho, cum tamen ille re vera nihil tale faceret, sed esset & prudentissimus coniectator, & propheta. ipse vt se magis dissimularet apud fratres, ad opinionem Ægyptiorum interrogauit, An ignoratis quod non sit similis mei in augurandi scientia? nihil sane affirmans, sed illos terrens, ac fingens esse alium. Portentorum interpretations vanas omnino non esse, constat: si quidem Deus Opti-

mus Maximus, gubernationem rerum humanarum penes se esse, vbi magnæ aliquæ earum mutationes instant, portenta quædam faciens indicare solet. Velut cum placeret Domino transferre imperium Asyriorum in Medos, facta est portentosa illa visio manus scribentis in pariete, Mane, Thecel, Phares, quod interpretatus est Daniel, non certè aliter quam per propheticum quem habebat spiritum. Porro cum mundi ageretur redemptio, & reconciliatio hominum cum Deo, & mutatio seculorum, ac filius Dei moreretur, tenebræ sunt factæ super vniuersam terram horis tribus, & velū templi scissum est, & lapides collidebantur mutuo, & surrexerunt pluri-mi à monumentis: quorum interpretatio per sanctum spiritum facta est ecclesiæ. Porro interpretatio illa portentosi illius eclypsis Apollophanis Philosophi, in Heliopoli agentis (vt narrat Diuus Dionisius in epistola ad eundem Apollophanem) minimè fuit vana, qui interrogatus quid de ea re iudicaret, respondit. Diuinorum rerum sunt vicissitudines, qui mihi videtur maius quiddam, quam humana sapientia consequi posset dixisse, ac fortasse prophetauit hic quoq; nesciens quid diceret: dixit verò rem verissimam. Nunquam enim tanta rerum diuinorum vicissitudo facta est, quam tunc, cum cessare cœpit scripta lex, & idolorum cultus cadere, atque omnia cedere legi gratiæ, initium que accipere regnum Dei. Quoniam vero Deus non christianarum rerum solum, sed humanarum omnium prouidentiam habet, & gubernationem, ut ex eo quod contigit Balthasari regi palam fit non est quod fidem abrogemus ijs, quæ de Romanorū, & aliarum gentiū portentis narrantur, vt neq; ijs quæ Iosephus accidisse narrat paulò ante excidium Ierusalem, cum præcipue libro secundo Machabœorum capite quinto, ante illud templi & Ierusalem excidium, quod fecit Antiochus, dicantur quadraginta diebus apparuisse

per

per aërem tam multa portenta. Verum in hoc quoque præfessionis genere, sunt innumera vana, & falsa. Vana quidem, quoniam ea quæ vt portenta narrantur, leuiasunt, vel casu facta, & quæ non tunc primum, aut solum accidentunt, sed tunc considerantur, quod nouæ aliquæ res consequutæ sint. velut narrant Bæotios Thebaïdæ vidisse ex magno ac denso can tu gallinaceorum victoriam esse Thebanorum. fuisse vero, vt scite dicit Cicero, portentum, si cecinissent pisces: falsa verò plurima sunt eorum, quæ in Principum obitu narrantur accidisse: ea enim, vt & diuinos titulos & honores, largita est illis adulatio. Itaque portenta, & eorum interpretations, et si magna ex parte non tamen omnino vana sunt, quandoquidem vt indicatum est, nonnulla sunt portenta diuina. diuina voco, quæ voluntate Dei, aut interuentu Dæmonum sunt. sunt enim etiam multa huiusmodi, vt quæ faciebant Magi Pharaonis concertantes cum Mose, quos tamen confudit Deus in Ciniphibus, re omnium vilissima. vt inde pàlām fiat hominibus, Dæmones ne minutula quidem posse, nisi Dei permissione facere; Quoniā verò Deus in suæ prouidentiæ, & gubernationis argumentum facit aliquando portenta, illi superbissimi, Dei quo ad possunt æmuli, nonnunquam in aëre tumultus crient, voces emittunt, aut phantasma ta fingunt, cum vident aliquid noui instare: præsentient vero id per coniecturas, vt sunt quam nos perspicaciores. Huiusmodi esse puto, quod ausi dicitur clamasse ad Romanos, vt à Gallis cauerent. sunt itaque eorum quæ de portentis dicuntur, quædam vana (coniungo nunc cum vanis falsa) quædam diuina. Sed & naturalia etiam sunt portenta, quorum est etiam naturalis aliquando interpretatio. vocantur enim portenta ea etiam, quæ & si naturaliter fiant, ob raritatem admiracionem aliquam faciunt, velut mulè partus, & fœtus monstruosus.

sus. Hæc omnia cœset vulgus hominum significare res nouas, velut dicunt Zoroastem dentatum exisse in lucem, ac mox risisse, qui magicæ inuentor dicitur fuisse. Verum hoc quod de Zoroaste ferunt, nescio, vt habuerit; monstruosos verò & portentosos partus, siquidem causas habent naturales constat, ob necessarias potius causas circa materiam contingentes fieri, quām vt quippiam futurorum significant: naturales verò interpretationes sunt naturalium portentorum, velut Phericydes magister Pythagoræ prædixit fore terremotus, eo quod defecisset aqua in iugi puteo, & similibus his portentis admonitus Anaximander, dicitur Lacedemonijs prædixisse instare magnos terrēmotus, quod ita re ipsa consequutum est, vt vrbs corruerit tota. Ita etiam insolitus ranarum, murium & reptilium prouentus, præmonstrant pestem. Tamen re vera hę & eiusmodi alię prælensiones, non magis diuinationes sunt, quām quibus medici, agricole, & nautę vti solent. Sortes nihil possunt habere naturale, quia ipsa ratio bene mitendi sortes, in eo maximè consistit, vt tollatur omnis causa siue naturalis, siue voluntaria, ita aut aliter cadendi; sed res tota, aut casui, aut occulto motori, eique diuino committatur. Si enim quis in vas mittens pillulas, aliquam facit alijs maiorem, aut parum versat, vt possit extrahere quam vellit; aut si qui spoponderit cuius calculus prius cadat, faciat suum grauiorem, hęc non sortes, sed imposture sunt: si verò omnis naturalis motus, & deliberationis causa absit, verè sors est. Igitur per sortes nihil futurorum potest præsentiri, neque occulitorum agnosci naturaliter: potest verò Deus per has, vt multis alijs modis sensibilibus, quarum velit rerum significacionem præstare, vt præstitit Iosue, & Petro eum consulentibus: tuncque verissimum est quod in proverbijs dicitur, sortes à Deo temperari. Hoc quoque sunt immitati mali Demones,

respon-

respondentes ijs qui eos consulunt per sortes. Ex dictis constat sortes mittendas non esse, nisi cum Deus se ita responde-re velle reuelauerit, quod sanctissimis illis viris accidisse credo; aut cum nullum humana prudentia locum habet. Nam tunc quoque verisimile est, si res sint magni momenti, Deum qui humanas res non negligit, nisi peccata obstant, sortes tempe-rare: alioqui vanæ aut superstitiones sunt, quia imprudentissi-mæ fortunæ, aut nequissimis Dæmonibus committuntur. Dor-mientibus fieri possunt futurorum, & eorum quæ occulta sunt reuelationes, ac fortasse etiam magis quam vigilantibus, ut po-stea dicemus. Sed & citra has, est quædam naturalis diuinatio ex insomnijs, de qua ab omnibus ferè Philosophis disputatum est, atque à me nunc iuxta illorum placita, est agendum. Res quarum per somnum potest præsensio fieri, quædam à nobis sunt agendæ, aut sustinendæ, quem omnino extra nos futuræ sunt, neque in nobis ullum sui principium habituræ. Nostri quidem actiones aut passiones sunt, velut si ego iterus sum Romam, Rex futurus, febricitatus, aut moriturus: extra nos sunt, ut si futurum est nauale bellum, occupanda quæ nunc obsidetur Goleta, aut fugandi Turce, aut futura ingens pro-cellæ, aut largus imber. Porro eorum quæ extra nos sunt, quæ-dam talia sunt, ut cum eorum causis nullam habere possimus compassionem; aut talia, ut possimus. At qui ut non possi-mus cum eorum causis compassionem habere, aut ex natura rerum nascitur, aut ex tanta distantia, ut nullus contactus esse possit (scimus enim actiones nullas naturales sine contactu fieri) ut à causis futuræ cras hinc pluuiæ, possim ego pati hume-ratus, emollitus, atque vexatus fluxionibus, quod palam fa-ciunt podagræ, & qui hernia laborant: tamen à causis futuri belli, aut interitus Pontificis, aut fugæ Turcarum, ob ipsarum rerum naturam, nullam ego possim accipere passionem cor-poram.

poralem . Neque certè Madriti agens à causis futuræ Romæ pluviæ , aut futuræ hīc sed anno sequenti , ob distantiam loci , aut temporis , rerum huiusmodi à quarum causis nullam accipere possumus passionem , nulla neque dormientibus , neque vigilantibus esse potest naturalis præsensio , nisi per coniecturas . Sed cum euenit quempiam vigilantem cogitare , aut dicere , vel dormientem somniare , aliquid quod postea re vera fiat , duorum alterum necesse est ; aut id fortuito fieri , non aliter ac cum nobis de aliquo homine loquentibus ille superuenit , aut à Deo cui omnia futura conspicua sunt , aut à sagacissimo coniectore Dæmone factam esse reuelationem . Aliarum verò rerum quarum principium intra nos est , aut à quarum causis pati possumus , præsensio multo melius ac facilius accidit dormientibus , quam vigilantibus . Nam duplex ratio est , qua res tales præsentimus , quid facturi simus , consultando quid facere nos postea expediat : quid passuri , sentiendo in nobis exigua imminentium passionum initia . Primo modo admonemur sæpè per insomnia quid simus facturi . Nam sæpe de rebus agendis cepta interdiu cogitatio , per somnum continuatur , inueniunturque tunc temporis accommodatissima ad finem media , quæ , cum ex parte effectis placent , opere excutimur , putantes nos à Deo admonitos quid facto opus sit . causa verò talis euentus est naturalis . Nam vtrumque dictorum , consultatio scilicet & sensus minutularum passionum , melius multo accidit dormientibus quam vigilantibus , si modo somnus placidus sit , neque multis crassisque vaporibus conturbetur : tunc enim velut , in agitata turbataque aqua , multæ variæque redduntur rerum imagines , nulla verò certa ac conspicua . Cum verò somnus est

Ii moderatus

moderatus, neq; perturbatus multis animi motibus, aut morbo appara-
 tu, aut crapula, dicta illa accidunt melius, quia ani-
 ma intro se colligens, & nullis externis sensibilium motioni-
 bus distracta, melius ac perspicatius consultat. Argumento
 est, quod qui de rebus maximis cogitare volunt, in silentio,
 obscuris, conclusisque cubilibus, & sepè etiam oculis id fa-
 ciunt. Nimirum subtrahunt sese ab externorum sensu, ut
 cogitationi vacent. Constat vero nulla ratione magis animam
 vacare ab externis sensibus, quam dormiendo. non vero ita
 vacat ab internis, siquidem somniat. quod Hippocrates li-
 bello de insomnijs significauit his verbis. Cum corpus dor-
 mit anima vigilat. Eandem ferè ob causam fit, ut minutæ
 passiones, quæque vigilantes latent, à dormientibus sentian-
 tur, videanturq; illis esse multo quam sint, maiores: nimirum
 somnus habet ad vigiliam rationem, quam nox ad diem, te-
 nebra ad lucem, silentium ad clamores: at verò constat, no-
 cti & silentibus cunctis, strepitus vel exiguos videri magnos;
 interdiu, & ubi est magnus strepitus, magnos etiam latere.
 adeò ut qui iuxta Niliorum sunt, dicantur esse surdi. Horum
 verò causa est duplex. In ipsa anima, quod sensus coniunctus
 semper est cum imaginatione, quæ cum animaduersione ope-
 ratur, distrahitur vero ob aliorum sensibilium magnitudinem
 aut potentiam: In ipso organo, quod ubi multæ recipiuntur
 figuræ, aliæ alias obscurant, velut in aqua indicatum est. Itaque
 anima per somnum attentius cogitat quam per vigiliā, & mi-
 nutulas passiones maiores esse iudicat. Sunt verò hæ passiones,
 & à causis internis, ut ab humoribus & flatibus, & ab externis, ut
 ab aëris intemperie. Hinc fit, ut ex insomnijs possimus multa
 de imminentibus morbis, aut latentibus morborum causis,
 prælagire; nonnulla etiam de externis, ut de procellis, imbri-
 bus, & eiusmodi. Porro scire oportet, velut cum vigilantes

loquimur aut cogitamus , aliquando id facimus per proprias appellationes aut notiones, aliquando per figuratas, velut per similitudines, & allegoricè ; ita etiam somniare : atque ita aliquando opus non est interpræte somniorum, sed illud ipsum quod somniatur significatur , vt si quis somniat se febricitere, est quod timeat febrem ; & qui esurit, somniat se comedere ; & qui sitit, bibere ; vt dicitur Isaïæ 2 3 . Aliquando opus est interpræte, qui calcet similitudines, & translationes , velut si quis somniet terram vri, aut præ vstione findi , est quod timeat febrem ; si quis somniat se esse languidissimum, est quod timeat paralysim ; si somniat sibi fieri crus lapideum , cruris paralysim timebit . Perinde etiam accidit in externis : si quis somniet largum imbreem , neque in se se catharrum , aut illius agnoscat exordia , imbreem præ sagiet . Hoc idem præ sagiet , si somniet se videre multos qui latè terram irrigent . Neque mirum videri debet , pluuiam somniare signum esse pluiae . Si enim videmus imminentem pluuiam, cornicem, delphinios, sues, araneos, & innumera alia animalcula ita afficere, vt ex eorum cantu, saltu frequenti, grunitu, & errabundis motibus, facile eam prenoscamus, quid mirum est nostra corpora aliquatenus etiam affici ? affecta vero ita, vt humectata , quid mirum de pluia somniare ? vt scilicet redundantē semine somniant de venereis, redundantē bile de praelijs ? & quibus plena vesica est, de lacubus, & fluminibus, cogitante anima quæ appetit aut fugit ? si vero mirum non est somniare de pluia, cum ea imminent, neque impossibile sit, vigilantem imaginari (tametsi rarius hoc sit, quia vt dictum est minutulas passiones dormientes sentimus, magis quam vigilantes) vnde factum esse arbitror , vt Anicenna , & si qui alijs sententiæ sunt , quod vim habet signi, vim cause habere putant es, asseruerint animam hominis vim habere mouendi externa , & quæ longè

posita sunt: nonnullos enim cogitantes de pluuiia, eam fecis-
se: cum tamen iuxta dicta verisimilius sit, illos quod instaret
pluuiia, de ea cogitasse. Ecce modos & causas diuinationis na-
turalis ex insomnijs, quæ ut in reliqua vita alicuius, ita in medi-
cina maximi momenti est. Plerunque enim internæ illæ passio-
nes ex quibus nascuntur insomnia, morborum aut symptomata
tum initia sunt. Insomnia etiam diuina, quæ esse diximus rerū
quæ in nobis principium nullum habere possunt, neque no-
biscum ullam sympathiam, sunt plerunque allegorica: atque
ita ratio ea interpretandi, eadem est quæ & naturalium allego-
riarum: Nimirum per enodationem allegoriæ, velut explicari
solent & enigmata. Atque ut in his explicandis sunt alij alijs
prudentiores, ita & in interpretandis somnijs. Quo fit, ut sit
sæpe somnium diuinum, interpretatio vero naturalis: nonun-
quam interpretatio quoque diuina: cum scilicet eadem di-
uinatione opus est ad interpretationem, atq; ad insomnium.
Velut insomnia Ioseph videntis manipulum suū consurgere,
& fratrum manipulos coram illo cadere: & iterum Solem &
Lunam & undecim stellas adorare illum, diuina fuerunt haud
dubiè; interpretatio verò facilis, & quæ mox succurrit, primi
quidem fore ut fratribus imperaret: secundi, ut ab illis & patre
& matre adoraretur, quod multo post euenit. Diuina etiā fue-
runt insomnia præpositi pincernarum, & principis pistorum
Pharaonis (capite 40. Geneseos) & insomnia ipsius Pharaonis:
interpretationes verò non est necesse per reuelationē, sed per
prudentem coniecturam esse factas. tametsi prudentiam illā
Ioseph dono Dei habuit, ut & Salomon sapientiam gubernan-
di: atque illo loco Geneseos coniector vocatur Ioseph, nō pro-
pheta, Daniel verò non potuit Nabuchodonosor respondere
(capite 2. Danielis) nisi per diuinam inspirationē, quandoqui-
dem reuelauit ei somnium quod exciderat, & apposuit inter-